

Entidade: (452S) - ENTRAJUDA - ASSOCIAÇÃO P/ APOIO A INST. SOLID. SOCIAL**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA**

(Montantes expressos em Euros)

<u>Rendimentos e Gastos</u>	<u>Notas</u>	<u>31/12/2023</u> <u>(1)</u>	<u>31/12/2022</u> <u>(2)</u>	<u>Variação %</u> <u>(1)-(2)</u>
Vendas e serviços prestados		250 593,36	1 909 429,96	-86,88%
Subsídios à exploração		4 475 292,70	3 454 082,75	29,57%
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		-	-	
Variação nos inventários da produção		-	-	
Trabalhos para a própria entidade		-	-	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(3 821 459,44)	(1 823 994,63)	109,51%
Fornecimentos e serviços externos		(492 068,40)	(351 310,35)	40,07%
Gastos com o pessoal		(425 991,83)	(386 483,38)	10,22%
Imparidade de inventários (perdas/reversões)		-	-	
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-	-	
Provisões (aumentos/reduções)		-	-	
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		-	-	
Aumentos/reduções de justo valor		-	-	
Outros rendimentos		24 331,82	42 378,41	-42,58%
Outros gastos		(32 492,84)	(2 751 026,44)	-98,82%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBITDA)		(21 794,63)	93 076,32	-123,42%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(18 236,49)	(11 576,85)	57,53%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (EBIT)		(40 031,12)	81 499,47	-149,12%
Juros e rendimentos similares obtidos		-	-	
Juros e gastos similares suportados		-	-	
Resultado antes de impostos (EBT)		(40 031,12)	81 499,47	-149,12%
Imposto sobre o rendimento do período		-	-	
Resultado líquido do período		(40 031,12)	81 499,47	-149,12%

BALANÇO

(Montantes expressos em Euros)

Rubricas	31/12/2023 (1)	31/12/2022 (2)	Variação % (1)-(2)
ATIVO:			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis	127 635,10	109 558,65	16,50%
Propriedades de investimento	-	-	
Goodwill	-	-	
Ativos intangíveis	-	-	
Ativos biológicos	-	-	
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	-	-	
Outros investimentos financeiros	3 746,52	3 273,43	14,45%
Créditos a receber	-	-	
Ativos por impostos diferidos	-	-	
	131 381,62	112 832,08	16,44%
Ativo corrente:			
Inventários	1 380 487,41	1 380 278,50	0,02%
Ativos biológicos	-	-	
Clientes	61 546,63	23 294,55	164,21%
Estado e outros entes públicos	9 021,49	21 956,23	-58,91%
Capital Subscrito e não realizado	-	-	
Outros créditos a receber	307 780,65	330 032,18	-6,74%
Diferimentos	9 022,69	6 837,28	31,96%
Ativos financeiros detidos para negociação	-	-	
Outros ativos financeiros	-	-	
Ativos não correntes detidos para venda	-	-	
Caixa e depósitos bancários	829 856,01	1 161 125,36	-28,53%
	2 597 714,88	2 923 524,10	-11,14%
Total do Ativo	2 729 096,50	3 036 356,18	-10,12%
CAPITAL PRÓPRIO:			
Capital subscrito	-	-	
Ações (quotas) próprias	-	-	
Outros instrumentos de capital próprio	-	-	
Prémios de emissão	-	-	
Reservas legais	-	-	
Outras reservas	447 601,24	447 601,24	0,00%
Resultados transitados	465 197,32	383 697,85	21,24%
Ajustamentos em activos financeiros	-	-	
Excedentes de revalorização	-	-	
Ajustamentos / Outras variações no capital próprio	280 638,08	286 194,04	-1,94%
Resultado líquido do período	(40 031,12)	81 499,47	-149,12%
Interesses que não controlam	-	-	
Total do Capital Próprio	1 153 405,52	1 198 992,60	-3,80%
PASSIVO:			
Passivo não corrente:			
Provisões	-	-	
Financiamentos obtidos	-	-	
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	-	-	
Passivos por impostos diferidos	-	-	
Outras dívidas a pagar	-	-	
	-	-	
Passivo corrente:			
Fornecedores	16 744,22	86 201,01	-80,58%
Adiantamentos de clientes	25 204,99	-	
Estado e outros entes públicos	14 862,84	10 689,08	39,05%
Financiamentos obtidos	-	-	
Outras dívidas a pagar	1 459 943,30	1 434 027,25	1,81%
Diferimentos	58 935,63	306 446,24	-80,77%
Passivos financeiros detidos para negociação	-	-	
Outros passivos financeiros	-	-	
	1 575 690,98	1 837 363,58	-14,24%
Total do Passivo	1 575 690,98	1 837 363,58	-14,24%
Total do Capital Próprio e do Passivo	2 729 096,50	3 036 356,18	-10,12%